



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

Faculty of Social Science

Bachelor of Arts (B.A.)

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

B.A. II Semester

Paper- Indian Constitution

MINOR

MM: 70

Units	Topics
I	<p>Creation of the Indian Constitution and Salient Features</p> <ul style="list-style-type: none">1- Constitutional Development in India2- Making of the Constituent Assembly: History and Objectives3- Salient Features of the Constitution:<ul style="list-style-type: none">a. Preambleb. Fundamental Rights and Dutiesc. Directive Principles of State Policyd. Procedure for Constitutional Amendment4. Influence of Indian Knowledge and culture on the constitution
	<p>भारतीय संविधान की निर्मिती एवं प्रमुख विशेषताएं</p> <ul style="list-style-type: none">1. भारत में संवैधानिक विकास2. संविधान सभा का निर्माण : इतिहास एवं उद्देश्य3. संविधान की प्रमुख विशेषताएं :<ul style="list-style-type: none">1. प्रस्तावना2. मूल अधिकार एवं कर्तव्य3. राज्य के नीति निर्देशक तत्व4. संविधान संशोधन की प्रक्रिया4. संविधान पर भारतीय ज्ञान एवं संस्कृति का प्रभाव
II	<p>Legislature</p> <ul style="list-style-type: none">1. Central Legislature<ul style="list-style-type: none">a. Indian Parliament – Composition and Functions of the Lok Sabha and Rajya Sabhab. Speaker of the Lok Sabha- Role, Power and Functions, Independence, and Impartiality of the Speakerc. Legislative procedure of the Parliament2. State Legislature



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

	<ul style="list-style-type: none">a. Vidhan Sabha- Composition and Functionsb. Vidhan Parishad- Composition and Functions
	<p>व्यवस्थापिका</p> <p>केंद्रीय व्यवस्थापिका</p> <ul style="list-style-type: none">1. भारतीय संसद - लोकसभा एवं राज्य सभा की संरचना तथा कार्य 12. लोकसभा अध्यक्ष-भूमिका, शक्तियां एवं अध्यक्ष की स्वतंत्रता एवं निष्पक्षता 13. संसद की विधायी प्रक्रिया 1 <p>राज्य व्यवस्थापिका</p> <ul style="list-style-type: none">1. विधान सभा - संरचना एवं कार्य2. विधान परिषद् - संरचना एवं कार्य
III	<p>Executive</p> <ul style="list-style-type: none">1- Union Executive<ul style="list-style-type: none">a. President- Power and Functionsb. Prime Minister- Role and Functionsc. Council of Ministers- Composition and Functions2- State Executive<ul style="list-style-type: none">a. Governor- Power and Functionsb. Chief Minister- Power and Functionsc. State Council of Ministers
	<p>कार्यपालिका</p> <p>संघीय कार्यपालिका</p> <ul style="list-style-type: none">1. राष्ट्रपति - शक्तियां एवं कार्य2. प्रधान मंत्री - भूमिका एवं कार्य3. मंत्रिपरिषद्- संरचना, भूमिका एवं कार्य <p>राज्य कार्यपालिका</p> <ul style="list-style-type: none">1. राज्यपाल - कार्य एवं शक्तियां2. मुख्यमंत्री - कार्य एवं शक्तियां3. राज्य मंत्रिपरिषद्
IV	<p>Judiciary and Other Constitutional Bodies</p> <ul style="list-style-type: none">1 Supreme Court- Composition and Jurisdiction2 High Court- Composition and Jurisdiction3 Constitutional Bodies<ul style="list-style-type: none">3-1 Election Commission3-2 Union Public Service Commission3-3 National Commission for SC's3-4 National Commission for ST's3-5 State Public Service Commission
	न्यायपालिका एवं अन्य संवैधानिक निकाय



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

	<ol style="list-style-type: none">उच्चतम न्यायालय- संगठन एवं क्षेत्राधिकार 1उच्च न्यायालय- संगठन एवं क्षेत्राधिकार 1सर्वेधानिक निकाय<ol style="list-style-type: none">निर्वाचन आयोगसंघ लोक सेवा आयोगअनुसूचित जातियों के लिए राष्ट्रीय आयोगअनुसूचित जनजातियों के लिए राष्ट्रीय आयोगराज्य लोक सेवा आयोग
--	---